
DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 566 Del 22/04/2022

DEMANIO MARITTIMO

OGGETTO: PROCEDURA PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 5 CONCESSIONI DEMANIALI 
MARITTIME AD USO BIGLIETTERIA IN LOCALITA' MARINA PICCOLA-
SORRENTO, PER LA VENDITA DI TITOLI DI VIAGGIO PER SERVIZI DI 
TRASPORTO MARITTIMO DI LINEA MINIMI, AUTORIZZATI, AGGIUNTIVI 
DA E PER IL PORTO DI MARINA PICCOLA DI SORRENTO. APPROVATO 
CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.1885  DEL  22/12/2021. 
RETTIFICATO ED INTEGRATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 72 DEL 18 GENNAIO 2022. 

     Nomina Commissione Giudicatrice 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL DIRIGENTE 

Premesso che:
 -  con  determinazione dirigenziale n.1885 del 22.12.2021 è stato approvato dal  precedente dirigente  del III 
Dip.   ing.  Puglia,   il  bando/disciplinare  avente  ad  oggetto:  “Assegnazione  di  n.  5  concessioni  demaniali  
marittime ad uso biglietteria in località Marina Piccola-Sorrento, per la vendita di titoli di viaggio per servizi di  
trasporto marittimo di linea minimi, autorizzati, aggiuntivi da e per il porto di Marina Piccola di Sorrento” ;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  72  del  18  Gennaio  2022  ,  si  provvedeva  ad  integrare  e  rettificare  il  
suddetto bando/disciplinare, approvando la modulistica  da allegare allo stesso e prorogando il  termine di 
domanda  per  l’effettuazione  del  sopralluogo  alla  data  del  07.02.2022,  sulla  scorta  dei  requisiti  di 
partecipazione alla gara, di precedente elaborazione dirigenziale. 
- che in data 18.01.2022 il Bando disciplinare veniva inserito nella piattaforma di e-procurement Tuttogare in  
uso al Comune di Sorrento;

Dato atto che:
-le attività di esecuzione della procedura di gara, nel concreto, si vanno a sviluppare naturalmente mediante  
l’utilizzo  e  ricorso  delle  potenzialità  e  disponibilità  offerte  dalla  piattaforma elettronica  di  e-procurement 
TUTTOGARE in uso al comune di Sorrento; 

Preso atto :
- in data 15 Marzo 2022 alle ore 10:00,  si costituiva, previa comunicazione attraverso la suddetta piattaforma  
Tuttogare,   il  Seggio di Gara composto dal RUP Avv. Simona d’Esposito, dall’Istruttore Direttivo Tecnico Ing. 
Simona Cira Acconcia e dall’Istr.  Direttivo Amministrativo Avv.  Maria Rosaria Esposito,  nelle loro rispettive 
qualità di supporto al RUP, al fine di procedere all’apertura della busta amministrativa, con modalità telematica  
a distanza;

-che,  in  tale  sede  il  Seggio  di  gara  appurava  che,   alla  scadenza  del  termine  previsto  dal  bando per  la 
presentazione  delle  offerte  fissato alla  data  del  28.02.2022  pervenivano,  in  totale,  tramite  la  piattaforma  
Tuttogare,  n. 7 offerte da parte di diversi operatori economici  di cui 4, partecipanti in forma singola e 3, in 
forma associata, con impegno a costituire un RTI; 

Rilevato:
- che, come da verbale,  la prima fase delle attività del seggio di gare si sono concretizzate nella cognizione degli  
operatori economici concorrenti; 
-  che  il  Seggio  di  gara   ha  proceduto,  poi,  ad  effettuare  le  operazioni  finalizzate  alla  verifica  della 
documentazione amministrativa presentata,  ai fini dell’ammissione all’ulteriore fase finale di apertura delle 
offerte economiche:

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



- che, vista anche la corposità della documentazione da esaminare,  il Seggio di Gara riteneva di fissare un’altra  
seduta  alla  data  del  6/04/2022  anche  al  fine  di  acquisire  le  visure  camerali  degli  operatori  economici 
partecipanti alla gara attraverso il sistema “ Telemaco”, in uso al Comune di Sorrento;

Atteso che In data 6/4/2022, il Seggio di Gara si riuniva per verificare, anche alla luce delle visure camerali  
effettuate, il possesso dei requisiti di partecipazione da parte degli Operatori Economici;

Dato  atto che  all’esito dall'esame/verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta “A”,  
effettuata secondo la presentazione a video da parte del Sistema, da parte degli offerenti, il SEGGIO DI GARA,  
giusto verbale del 06/04/2022, :

  - ha  ammesso con riserva alla successiva fase di gara, gli operatori  economici di seguito indicati: 

1) NAVIGAZIONE LIBERA DEL GOLFO srl - ALA srl (con impegno a costituire raggruppamento);

2) LASER CAPRI srl - POSITANO JET srl - SOCIETA’ COOPERATIVA MARINA  DELLA LOBRA  (con impegno a  
costituire RTI) ;

-  NON ha ammesso    alla fase successiva relativa alla valutazione dell’offerta tecnica  gli operatori di seguito 
elencati:

1) CAREMAR SPA; 

2) SNAV SPA; 

3)  ALILAURO SPA;

 4) ALILAURO GRUSON SPA; 

5) SEREMAR srl /COAST LINES spa/ GRUSON srl (con impegno a costituire RTI);

Ritenuto:

-  di dover  procedere alla costituzione della COMMISSIONE DI GARA,   al fine di pervenire alla valutazione della  
busta B, contenente l’OFFERTA TECNICA;

Ritenuto di nominare la commissione di gara composta dalle seguenti persone:
- Ing  Alfonso Donadio – Dirigente ad interim del  III  Dipartimento,  presso cui  è  incardinato l’Ufficio 

Demanio Marittimo- PRESIDENTE 
- Ing. Gennaro Ferrara – Istruttore Tecnico Direttivo  Tecnico – ufficio Tecnico  IV° Dip –  componente;
- Avv.  Donatangelo  Cancelmo   –  Titolare  di  PO  –Ufficio  Segreteria-   Componente  e  segretario  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



verbalizzante; 

Dato atto  che la valutazione delle  offerte sarà svolte telematicamente sulla  piattaforma di  e-procurement  
TUTTOGARE;

Considerato  che per  l’attività prestata dalla  suddetta commissione di   gara non è previsto alcun onere e, 
pertanto, non comporta vincolo di spesa;

Visti e richiamati: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;
- il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  

amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”  

e successive modificazioni ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale

- la legge n. 190/2012  recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il  successivo Decreto Legislativo di modifica ed 
integrazioni, n° 97 del 27.05.2016;

- il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  vigente  del  Comune  di  
Sorrento;

- Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il Codice di comportamento vigente del Comune di Sorrento ;

Ravvisata dunque la propria competenza in merito in virtù del  Decreto Sindacale n.ro  1/2022, con cui risulta 
incaricato della Dirigenza del III Dipartimento a decorrere dallo scorso 10 gennaio 2022;

Alla luce di quanto sopra si ritiene dunque di poter assumere il relativo seguente provvedimento di natura 
tecnico gestionale

DETERMINA

1. La premessa , nonché il  verbale riassuntivo delle attività di gara, effettuato dai membri  del costituito  
seggio,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  dati  qui  per  ripetuti  e  
trascritti;

2.Di nominare, per i motivi esposti in narrativa, la COMMISSIONE DI GARA  composta dalle seguenti persone:
- Ing.  Alfonso Donadio – Dirigente ad interim del III Dipartimento, presso cui è incardinato l’Ufficio 

Demanio Marittimo – PRESIDENTE; 
- Avv.  Donatangelo  Cancelmo   –  Titolare  di  PO  –Ufficio  Segreteria  -   Componente  e  segretario 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



verbalizzante; 
- Ing. Gennaro Ferrara – Istruttore Tecnico Direttivo Amministrativo – IV° Dip –  componente 

3.Di  dare  atto  che  tutte  le  operazioni  di  valutazione  delle  offerte  sono registrate  all’interno  del  sistema 
telematico di e-procurement TUTTOGARE
4.Di affidare alla Commissione giudicatrice i seguenti compiti:

- procedere all’apertura della busta B contenente la documentazione relativa all’offerta tecnica, al fine della  
conseguente valutazione e dell’assegnazione dei relativi punteggi. A tal proposito si precisa che la Commissione 
procederà ad aprire e valutare, preliminarmente, per ciascun concorrente,  l’elaborato B1 -  qualità tecnica 
dell’offerta, provvedendo ad attribuire il relativo punteggio;  dopodichè passerà all’esame, dell’elaborato B2 – 
elementi  quantitativi  dell’offerta,  attribuendo  per  ciascun  criterio  il  relativo  punteggio  tabellare 
Successivamente, la Commissione darà lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche, darà atto  
delle eventuali esclusioni dalla gara dei concorrenti;

- formulazione della proposta di aggiudicazione ai sensi del Dlgs. 50/2016;

5.Di dare atto che per la suddetta COMMISSIONE DI GARA  non è previsto alcun onere a carico dell’Ente 
trattandosi di personale interno.

6. Di precisare che la presente determinazione viene pubblicata: 

- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione immediatamente ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D. Lgs. 
267/2000;

-  nel sito Istituzionale del Comune  sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti- 
Avvisi di aggiudicazione esiti ed affidamenti” ai sensi  dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 ed inserita  
nell’elenco annuale di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012;

-  nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del  D. 
Lgs. n. 33/2013

Il Dirigente del III Dipartimento
             F.to   Ing. Alfonso Donadio 

          (documento firmato digitalmente)

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONADIO ALFONSO
CODICE FISCALE: TINIT-DNDLNS56M25L245F
DATA FIRMA: 26/04/2022 18:43:30
IMPRONTA: 37313731633734613830656332326163333566323931313536613465353565386139643736323837


